ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN HÀ   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT      Sơn Hà, ngày     tháng 4 năm 2025

V/v tiếp tục triển khai các dự

án, tiểu dự án phát triển sản

xuất thuộc lĩnh vực nông

nghiệp thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia năm

2025 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính

– Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, dự án, tiểu dự án

phát triển sản xuất thuộc lĩnh vực nông nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2025 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Trưởng Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn được giao kinh phí triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung phát

triển sản xuất thuộc lĩnh vực nông nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn huyện:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện và giải ngân các nhiệm vụ được

UBND huyện giao vốn cho đơn vị mình trong năm 2025 và vốn năm 2024 (bao

gồm cả vốn năm 2022 và năm 2023 được chuyển nguồn sang năm 2024) được kéo

dài thời gian thực hiện và giải ngân đến hết 31/12/2025 theo Nghị quyết số

174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội, Công văn số 715/UBND-TCKH

ngày 24/3/2025 của UBND huyện về việc chuyển nguồn kinh phí ngân sách

huyện năm 2024 sang năm 2025 tiếp tục thực hiện (đợt 1); trong đó tập trung thực

hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả để quyết liệt

đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn hỗ trợ sản xuất và các nội dung thành phần

liên quan theo quy định; việc đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn phải gắn với bảo

đảm chất lượng các nội dung dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí,

lợi ích nhóm… Khẩn trương lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ

nghiêm kế hoạch giải ngân theo từng tháng, quý đảm bảo theo quy định.

- Đối với kế hoạch, dự án chưa trình Hội đồng thẩm định (đối với dự án

liên kết chuỗi giá trị), Tổ thẩm định (đối với dự án cộng đồng); khẩn trương hoàn

thiện dự án, trình Hội đồng thẩm định, Tổ thẩm định (qua Phòng Nông nghiệp và

Môi trường) trước ngày 10/4/2025 để tổ chức thẩm định, trình cấp thẩm quyền

phê duyệt, làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Tổ chức phân công, theo dõi, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện của các

dự án đã được phê duyệt (nhất là các dự án hỗ trợ sản xuất) đang còn trong chu

kỳ thời gian thực hiện tại các xã, thị trấn; đồng thời báo cáo kết quả triển khai

2

thực hiện và giải ngân các dự án hỗ trợ sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2025; gửi về UBND huyện (qua các phòng: Nông nghiệp và Môi

trường, Tài chính - Kế hoạch) định kỳ trước ngày 15 hàng tháng.

- Rà soát các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, giải ngân vốn

(nếu có); chủ động, kịp thời phối hợp, báo cáo UBND huyện (qua các phòng:

Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch) để được hướng dẫn giải

quyết; báo cáo UBND huyện kịp thời các nội dung vượt thẩm quyền (qua các

phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch) để xem xét, chỉ đạo.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả giải ngân kế hoạch vốn sự

nghiệp năm 2025, xem đây là tiêu chí quan trọng đánh giá, tinh thần trách nhiệm,

mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu các đơn vị, địa phương năm

2025; làm cơ sở để đề xuất cấp thẩm quyền sắp xếp cán bộ khi sắp xếp đơn vị

hành chính cơ sở.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường:

- Trên cơ sở hồ sơ dự án do các chủ đầu tư lập, khẩn trương kiểm tra, đề

xuất Hội đồng thẩm định, Tổ thẩm định tổ chức thẩm định dự án nếu đủ điều kiện

hoặc tham mưu Hội đồng thẩm định, Tổ thẩm định trả lại hồ sơ nếu không đủ

điều kiện. Lưu ý, việc tiếp nhận hồ sơ dự án phải được lập thành biên bản.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất thuộc

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; định kỳ trước ngày 20 hàng

tháng, tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND huyện tiến độ, kết quả thực hiện, giải

ngân nguồn vốn của các chủ đầu tư.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động hướng dẫn

các đơn vị, địa phương thực hiện giải ngân và thanh quyết toán nguồn vốn đảm

bảo theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-04-04T08:17:09+0700

		2025-04-04T08:17:09+0700

		2025-04-04T08:17:09+0700

		2025-04-04T08:18:00+0700